紫光股份有限公司   二零零六年年度报告   第 2 页

二、 会计数据和业务数据摘要

1、公司本年度主要财务指标   （单位：人民币元）

利润总额 28,104,927.98

净利润 10,746,153.09

扣除非经常性损益后的净利润 4,810,443.87

主营业务利润 222,613,925.56

其他业务利润 8,292,478.10

营业利润 11,375,269.95

投资收益 13,504,121.40

补贴收入 2,944,323.87

营业外收支净额 281,212.76

经营活动产生的现金流量净额 224,690,205.95

现金及现金等价物净增加额 18,333,484.69

注：扣除的非经常性损益项目、涉及金额   （单位：人民币元）

项   目 涉及金额

营业外收入 638,246.27

营业外支出 596,927.09

处置长期股权投资产生的损益   6,730,688.25

收取的资金占用费   812,266.56

汇兑损益   -122,895.67

以前年度已经计提各项减值准备的转回   239,893.58

合计   7,701,271.90

减：所得税   394,885.16

减：少数股东损益   1,370,677.52

扣除的非经常损益净额   5,935,709.22

紫光股份有限公司   二零零六年年度报告   第 3 页

2、公司前三年的主要会计数据和财务指标   （单位：人民币元）

2005年
项  目 2006年

调整后 调整前
2004年

主营业务收入 3,501,902,068.18 3,394,856,007.94 3,394,856,007.94 3,090,352,684.38

净利润 10,746,153.09 -32,175,835.70 2,278,882.93 25,813,777.35

总资产 1,758,790,673.73 1,630,956,497.99 1,665,411,216.62 1,734,337,470.15

股东权益（不含少数股

东权益） 620,903,527.21 613,363,281.70 647,818,000.33 655,745,878.44

全面摊薄每股收益 0.052 -0.156 0.011 0.125

加权平均每股收益  0.052 -0.156 0.011 0.125

扣除非经常性损益后

的每股收益 0.023 -0.173 -0.006 0.091

每股净资产 3.013 2.976 3.144 3.182

调整后的每股净资产   2.930 2.957 3.074 3.163

每股经营活动产生的

现金流量净额 1.090 0.197 0.197 -0.144

摊薄净资产收益率（%） 1.73 -5.25 0.35 3.94

加权净资产收益率（%） 1.74 -5.07 0.35 3.95

扣除非经常性损益后

加权净资产收益率（%）
0.78 -5.63 -0.19 2.87

3、利润表附表

根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号》的要求计算的
净资产收益率和每股收益如下：

2006年度 2005年度

净资产收益率（%） 每股收益（元） 净资产收益率（%） 每股收益（元） 报告期利润

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 35.853 36.072 1.080 1.080 32.046 30.976 0.954 0.954

营业利润 1.832 1.843 0.055 0.055 3.865 3.736 0.115 0.115

净利润 1.731 1.741 0.052 0.052 -5.246 -5.071 -0.156 -0.156

扣除非经常性损益

后的净利润
0.775 0.779 0.023 0.023 -5.823 -5.628 -0.173 -0.173

紫光股份有限公司   二零零六年年度报告   第 4 页

4、报告期内股东权益变动情况及原因   （单位：人民币元）

项目 股本 资本公积 法定盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计

期初数 206,080,000.00 387,472,667.65 18,461,975.43 18,461,975.43 -17,113,336.81 613,363,281.70

本期增加 -- 782,231.69 18,461,975.43 -- 10,746,153.09 29,990,360.21

本期减少 -- 3,988,139.27 -- 18,461,975.43 -- 22,450,114.70

期末数 206,080,000.00 384,266,760.07 36,923,950.86 -- -6,367,183.72 620,903,527.21

变动原因：
（1）根据 2006年 1月 1日起施行的《公司法》第 167条，本公司不再提取法定公益
金。同时根据中华人民共和国财政部颁布的《关于〈公司法〉施行后有关企业财务

处理问题的通知》，本公司对 2005年 12 月 31日的公益金结余转作盈余公积金管理
使用。
（2）资本公积增加主要是本期购买紫光通讯有限公司股权产生股权投资贷方差额，
以及对联营企业北京绿创环保设备股份有限公司和北京时代科技股份有限公司权益

法核算所致。资本公积减少主要是公司根据财政部《关于上市公司股改费用会计处

理的复函》（财会便[2006]10 号）文件精神，将 2006 年度股权分置改革相关费用
3,988,139.27元直接冲减资本公积所致。
（3）未分配利润发生变化是由于本期本公司盈利 10,746,153.09元所致。

紫光股份有限公司   二零零六年年度报告   第 5 页

三、 股本变动及股东情况

1、股份变动情况

（1）  股份变动情况表
本报告期内，公司进行了股权分置改革。公司 2006年 2月 27日召开的股权分置

改革相关股东会议，审议通过了公司股权分置改革方案，即非流通股股东向流通股

股东每 10股支付 5股的对价安排，同时非流通股股东做出了法定承诺义务。公司股
权分置改革方案已于 2006年 3月 8日实施完毕。股权分置改革完成后，公司股份变
动情况如下表：

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

项目

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 142,085,000 68.94% -31,997,500 -31,997,500 110,087,500 53.42%

1、国家持股

2、国有法人持股 142,080,000 68.94% -32,000,000 -32,000,000 110,080,000 53.42%

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管持股 5,000  +2,500 +2,500 7,500

二、无限售条件股份 63,995,000 31.06% +31,997,500 +31,997,500 95,992,500 46.58%

1、人民币普通股 63,995,000 31.06% +31,997,500 +31,997,500 95,992,500 46.58%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 206,080,000 100% 0 0 206,080,000 100%

紫光股份有限公司   二零零六年年度报告   第 6 页

（2） 股份发行与上市情况
   本公司经中国证券监督管理委员会证监发行字[1999]106 号文件批准，于 1999
年 8月 25日首次向社会公众公开发行每股面值为 1元之人民币普通股 4,000万股，
每股发行价格为 11.75元，此次发行后公司总股本为 12,880万股。经深圳证券交易
所深证上[1999]100号《上市通知书》批准，本公司股票于 1999年 11月 4日在深圳
证券交易所上市交易，获准上市交易数量为 4,000万股。
本公司于 2000年 5月 11日实施了 1999年度股东年会审议通过的利润分配和资

本公积金转增股本方案。根据该股东年会决议，以 1999年末公司总股本 12,880万股
为基数，每 10股送红股 1股并以资本公积金转增 5股。经利润分配和资本公积金转
增股本后，公司总股本达到 20,608万股。
截至本报告期末，公司前三年未发行股票，公司股份总数未发生变化。

2、股东情况介绍

（1） 报告期末本公司股东总数为 45,642户。